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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE
20-HETE: 20-hydroxyeikozatetraén-sav
4-AP: 4-aminopiridin
ACh: acetil-kolin
ACSF: artificial cerebrospinal fluid, arteficiális agy-gerincvelői folyadék
BBB: blood-brain barrier, vér-agy gát
BKCa: Ca2+-által aktivált K+ csatorna
CBF: cerebral blood flow, agyi véráramlás
CVR: cerebrovascular resistance, cerebrovaszkuláris rezisztencia
CYP 450 4A: citokróm P-450 4A
Cyp2j6, Cyp2c55: EET-termelő epoxigenázok
Cyp4a10, Cyp4a12, Cyp4a14: 20-HETE termelő ω-hidroxilázok
DCF: CM-H2DC festék
DHE: dihidroetidium
EET: epoxieikozatrién-sav
fEPSP: field excitatory postsynaptic potential, excitatórikus posztszinaptikus potenciál
GSK1016790A: TRPV4 agonista
HC067047: TRPV4 csatorna blokkoló
HET0016: 20-HETE szintézis gátló
IGF-1: insulin-like growth factor 1, inzulinszerű növekedési faktor-1
INDO: cyclooxigenáz gátló indometacin
L-NAME: NO szintáz inhibitor l-NG-nitroarginin-metil-észter
MCA: arteria cerebri media
MSPPOH: EET szintézis gátló N-(metil-szulfonil)-2-(2-propinil-oxi)-benzol-
hexánamid
NO: nitric-oxide, nitrogén-monoxid
NU: neurovascular unit, neurovaszkuláris egység
NVC: neurovascular coupling, neurovaszkuláris kapcsolás
PGE2: prosztaglandin E2
Ptgs1: ciklooxigenáz-1
Ptgs2: ciklooxigenáz-2
SHR: spontanously hypertensive rat, spontán hipertóniás patkány
SKF96365: TRPC6 csatorna gátló
SMC [Ca2+]i: simaizom intracelluláris Ca2+ koncentráció
SS-31: Szeto-Schiller peptid (elamipretide)
TBI: traumatic brain injury, traumás agykárosodás
TRPC6: tranziens receptor potenciál csatorna 6
TRPV4: tranziens receptor potenciál vanilloid csatorna 4
U46616: thromboxán (TXA2) receptor agonista
VCI: vascular cognitive impairment, vaszkuláris etiológiájú kognitív hanyatlás
VSMC: vascular smooth muscle cell, vaszkuláris simaizom sejt
WKY: Wistar-Kyoto patkány
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I. Bevezetés
A megfelelő szöveti perfúzió biztosítása az agyi érhálózaton keresztül létfontosságú a

normális neuronális működés megőrzéséhez [5-9]. Az agyi véráramlás (cerebral blood flow-

CBF) szabályozásának egyedi körülmények között kell biztosítania a megfelelő tápanyag- és

oxigénszállítást, elkerülve az agy hipoperfúzióját és hiperperfúzióját: 1) az agyszövetnek van

a legmagasabb metabolikus és oxigénigénye az emberi (és állati) szervezetben; 2) ugyanakkor

az idegsejtek nem rendelkeznek elegendő energiatartalékkal; 3) a metabolikus igény gyorsan

változik az idegsejtek aktiválásával; 4) a zárt koponyában a tér korlátozott, ezért az átáramlott

vérvolumen csak limitáltan emelkedhet az intracraniális nyomás elkerülése céljából; 5) az

előbbivel összefüggésben meg kell akadályozni a nagyobb artériás-perfúziós vérnyomás és

volumen propagálását az agyi érhálózat disztális, sérülékeny részébe, és az ebből eredő

mikrovaszkuláris károsodást. E követelmények teljesítése érdekében a CBF szabályozása

rendkívül összetett folyamat, több egymást átfedő, egymást különböző szinteken moduláló

szabályozási mechanizmus interakciójának eredménye. A CBF szabályozásának két központi

mechanizmusa az agyi véráramlás autoregulációja és a neurovaszkuláris kapcsolás.

Ezen mechanizmusok kóros eltéréseinek és azok kórélettani következményeinek,

valamint ép és kóros celluláris folyamatainak feltárása volt azon tudományos munkának a

vezérlő fonala, ami jelen értekezés alapját adja. Élettani, kórélettani, molekuláris biológiai és

klinikai vizsgálatainkat olyan betegségekben szenvedő embereken és a betegségek preklinikai

modelljeiben végeztük, amelyeknek jelen korunkban nagy epidemiológiai jelentősége van.

Ennek megfelelően a cerebrovaszkulatúrát direkt károsító ismert rizikófaktorokon túl

(magasvérnyomás) a mai nyugati társadalmakban mindenkit érintő öregedés, valamint a

társadalom teljes korfáját szignifikánsan érintő, traumás koponya-agy sérülés (traumatic brain

injury-TBI) hatásait, azok mechanizmusát, valamint következményeit vizsgáltuk az agyi

véráramlás autoregulációs és neurovaszkuláris mechanizmusaira. Ezek könnyebb

megértéséhez röviden áttekintem az agyi autoregulációs működés és neurovaszkuláris

kapcsolás élettani folyamatait, majd az egyes szabályozó mechanizmusok öregedés-,

hipertónia- és TBI-okozta kóros eltérései kerülnek bemutatásra.

I.1. Az agyi véráramlás autoregulációja: az agyi erek nyomás-indukálta myogén

válaszának szerepe

A „zárt” koponya térben, ahol a vérvolumen csak szabályozott keretek között változhat,

az agyszövet számára állandó vérátáramlást kell biztosítani. Ehhez az agyszöveti perfúziót az
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azt fenntartó szisztémás vérnyomástól (legalábbis adott nyomástartományban) függetleníteni

kell. Azon cerebrovaszkuláris mechanizmusok integrált működését nevezzük agyi (nyomás-)

autoregulációnak, amelyek a perfúziós-intraluminális nyomás változásai által indukálva

negatív visszacsatolás alapján ehhez a nyomás változáshoz igazítják az agyi vaszkuláris

rezisztenciát. Ezáltal, az autoregulációs működésnek köszönhetően, a változó perfúziós-

intraluminális nyomás széles tartományában (többé-kevésbé) állandó agyi perfúzió (és ezáltal

mikrovaszkuláris nyomás) jön létre [2] (1. ábra).

A cerebrovaszkuláris simaizom sejtek intraluminális nyomás által kiváltott myogén válasza

(Bayliss-effektus) kulcsfontosságú mechanizmus a CBF autoregulációjában [10-19] (2. ábra).

Ennek megfelelően a vérnyomás csökkenését és/vagy emelkedését követően az agyi artériák

és arteriolák aktívan tágulnak és szűkülnek, a nyomásváltozásnak megfelelő vaszkuláris

rezisztencia-változást elérve [20-26]. Fontos kiemelni, hogy az agyi vérkeringésben a nagy

1. ábra. Az agyi véráramlás statikus autoregulációs működésének sémája Lassen szerint.
Az artériás középnyomás és az intracraniális nyomás különbségeként kiszámolható agyi perfuziós
nyomás (perfusion pressure) tartja fenn az agyszövet véráramlását (cerebral blood flow). Az eredetileg
Niels Lassen által proponált modell [1-3] szerint a perfúziós nyomás változásainak ellenére az
autoregulációs működésnek köszönhetően a CBF nem változik lényegesen. Ez, negatív
visszacsatolással, az autoregulációs mechanizmusok által a nyomás-változáshoz illesztett agyi
vaszkuláris rezisztencia-változásnak (CVR) köszönhető. Ugyan a Lassen-féle görbe sok kiegészítésre
szorul (kiváló áttekintő közlemény céljából az olvasónak ajánlom Brassard és mtsai közelmúltbeli
munkáját [4]), az autoregulációs mechanizmus fő céljának demonstrálására alkalmas.
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proximális artériák a teljes cerebrovaszkuláris rezisztencia jelentős részét (akár 40%-át)

képviselik [23, 27-30], és myogén válaszuk kritikus fontosságú annak megakadályozásában,

hogy a magas intraluminális nyomás (és pulzusnyomás) az agyi érfa disztális részét

(intraparenchymális arteriolák és kapilláris hálózat) elérje [19, 31]. Ennek megfelelően a

sorosan összekapcsolt agyi artériák és arteriolák myogén reaktivitása hatékonyan védi a

mikrokeringést a vérnyomás gyors változásainak káros hatásaival szemben, amit jól példáz a

stabil kapilláris perfúziós nyomás fenntartása az artériás nyomás változásaink ellenére.

Ezenkívül az intraluminális nyomás-változás által kiváltott myogén mechanizmus hozzájárul

az agyi artériák és arteriolák bazális tónusához, amire a különböző neurometabolikus és

neurovaszkuláris/gliovaszkuláris hatások épülnek.

2. ábra. Izolált agyi erek nyomás-indukálta myogén válaszai.
A bal oldalon egy izolált egér arteria cerebri media (MCA) disztális szegmentumának átmérő
válasza (diameter) látható az intraluminális nyomás változására, nyomás myográf rendszerben
vizsgálva. Az intraluminális nyomás hirtelen megnövekedése (itt 80 Hgmm-re) az ér dilatációját
okozza, majd az érfal simaizom rétegének myogén mechanizmusai azonnal vazokonstriktót
okoznak, az érátmérő visszaállítását eredményezve. Jobb oldalon n=6 izolált MCA myogén
válaszainak szummációs ábrája látható (az intraluminális nyomás-intraluminal pressure
függvényében), a szimbólum nélküli görbék az erek passzív nyomás-indukálta átmérő értékeit
jelzik, ahonnan az érátmérőt a myogén mechanizmus „visszahúzza”. A myogén válasz által
regulált nyomástartomány jól átfed az in vivo autoregulációs tartománnyal.
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I.1.1. Az agyi erek myogén válaszának szerepe a cerebro-mikrovaszkulatúra védelmében

A proximális agyi artériák myogén válasza kritikus szerepet játszik a

mikrovaszkulatúra védelmében. A folyamat a növekvő nyomásváltozáshoz igazított

vaszkuláris rezisztencia-növekedésen és következményes nagyobb nyomásesésen keresztül

megakadályozza a nagy nyomás propagációját a disztális agyi vérkeringésbe, megelőzve a

mikrocirkuláció nyomás- és volumen túlterhelését [19, 32, 33].

3. ábra. A myogén autoregulációs diszfunkció következményei az intraluminális nyomás
növekedése esetén.
Az illusztráción az agy autoregulációs diszfunkciójának következményei láthatók. A modell szerint
egészséges fiatal szervezetekben a proximális agyi artériák nyomás által kiváltott myogén konstrikciója
kritikus homeosztatikus mechanizmusként működik, amely biztosítja, hogy a megnövekedett artériás
nyomás ne propagáljon a mikrocirkuláció disztális részébe. Az autoregulációs diszfunkció során a
proximális rezisztencia artériák elveszítik a magas nyomáshoz való alkalmazkodási képességüket, ami
az agyi mikrocirkuláció károsodásához vezet, illetve azt fokozza. Ennek részeként vér-agy gát zavar
(BBB disruption), neuroinflammáció és neuronális károsodás (neuronal damage), mikrovérzések
(microhemorrhages), glymphaticus diszfunkció (glymphatic dysfunciton) valamint a kapillárisok
pusztulása (rarefaction) alakul ki. Toth P et al. Am J Physiol Heart Circ Physiol. 312(1): H1–H20. 2017
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Ennek megfelelően egészséges fiatal egyénekben és kísérleti állatokon végzett vizsgálatok azt

mutatják, hogy krónikus magas vérnyomás során mind a nagyobb, mind a kisebb ellenállású

agyi artériák rezisztenciája megnő [34, 35]. Az ellenállás ezen adaptív változásai miatt a

kapilláris nyomás viszonylag állandó marad, a vékonyfalú agyi mikroerek védve vannak a

barotraumától mindaddig, amíg az autoregulációs védőmechanizmusok épek és a vérnyomás a

fiziológiás autoregulációs tartományon belül marad. Autoregulációs diszfunkció során a

proximális rezisztencia artériák csökkent konstrikciója miatt a nagyobb nyomású (és

volumenű) véráramlás a mikrocirkulációt eléri és annak károsodásához vezet. Ennek részeként

vér-agy gát zavar, neuroinflammáció és neuronális károsodás, mikrovérzések, glymphaticus

diszfunkció, valamint kapilláris pusztulás alakul ki (3. ábra). Az autoregulációnak a magas

nyomás okozta mikrokeringési károsodások megelőzése mellett, az intraluminális nyomás

csökkenése esetén az agyszövet hipoperfúzióját is el kell kerülnie. Ennek jelentőségét mutatja,

hogy hipertóniás idős egyéneknél (akiknél az autoreguláció alsó határa magasabb

nyomásértékek felé tolódik) az agyi autoreguláció diszfunkciója miatt hipotenzió során nem

megfelelő dilatáció hipoperfúziót és ezáltal ischaemiás központi idegrendszeri károsodást okoz

[36].

I.1.2. A nyomás-indukálta myogén válasz celluláris mechanizmusai

Az elmúlt két évtizedben jelentős előrelépés történt az agyi artériák és arteriolák

intraluminális nyomás által kiváltott myogén összehúzódásának hátterében álló sejtes és

molekuláris mechanizmusok tisztázásában [37-41]. Korábbi tanulmányok kimutatták, hogy az

agyi artériák falának simaizomsejtjei citokróm P-450 4A enzimet expresszálnak, ami az

intraluminális nyomás növekedésének hatására erős érösszehúzó hatású arachidonsav

metabolitot, 20-hydroxyeikozatetraén-savat (20-HETE) termel [16, 42, 43]. A nyomás-

növekedés által indukált 20-HETE a cerebrovaszkuláris simaizom sejtekben protein kináz C

aktiváláshoz, a Ca2+-által aktivált K+ csatornák gátlásához, L-típusú (feszültségfüggő) Ca2+

csatorna , valamint tranziens receptor potenciál csatorna 6 (TRPC6) aktiválásához vezet,

amelyek elősegítik a vaszkuláris simaizomsejtek depolarizációját, növelik az intracelluláris

Ca2+ szintet és elősegítik a Ca2+-indukált, aktin-miozin kapcsolaton alapuló érösszehúzódást

[18]. A 20-HETE autoregulációban betöltött központi szerepét támasztja alá, hogy

termelődésének gátlása in vitro izolált érpreparátumban vizsgálva gyengíti a nyomás által

kiváltott artériás myogén összehúzódást, valamint in vivo patkánymodellben rontja a CBF

autoregulációját [18]. Itt fontos megjegyezni, hogy (részben kutatócsoportunk által

demonstrálva) krónikus magasvérnyomás esetén patkányban és egérben a magas
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vérnyomáshoz való autoregulációs adaptáció hátterében álló megnövekedett myogén választ a

20-HETE fokozott, hipertónia-által indukált termelése idézi elő (ld. később) [19, 42, 44, 45].

A 20-HETE-szintézis [46] szerepén kívül meg kell említeni, hogy más útvonalak is

hozzájárulnak a nyomás-indukálta simaizom depolarizációt követő érösszehúzódáshoz (egyéb


[…]


horizontális hippocampális agyszeleteket készítettünk a már leírt módszernek megfelelően. A

szeleteket saját készítésű kamrában (Dr. Deák Ferenc) glutamát hozzáadásával (3x10-4 mol/L)

stimuláltuk, majd lefagyasztottuk további elemzés céljából. Ezt követően a mintákat jéghideg

foszfát pufferben (pH 6,8) homogenizáltuk. 1000 egység E. coli β-glükuronidázt adtunk a

szövet kivonathoz, hogy felszabadítsuk a 20-HETE-t a glükuron-savval való konjugációból. 37
oC-on 2 órás inkubálás után az oldat pH-ját ecetsav hozzáadásával 3-ra állítottuk be. [2H4]-20-

HETE-t (10 ng) adtunk a mintához, majd savas CHCI3/CH3OH (2:1) keverékkel extraháltuk,
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és szilícium-dioxid szilárd fázisú extrakcióval tisztítottuk. A különböző mintákat jéghideg 0,15

M KCl-ba helyeztük. Homogenizálás után belső standardként szintetikus [2H11]-jelölt 14,15-

DHET-et (5 ng) adtunk a mintákhoz. Az EET-ket és a DHET-eket a szövethomogenizátumból

savas CHCl3/CH3OH-val (2:1) extraháltuk, és szilícium-dioxid szilárd fázisú extrakcióval

tisztítottuk, elválasztva az EET-eket és a DHET-eket. A méréseket LC/MS/MS módszerrel

végeztük, Acquity BEH C18 oszlopok (1,0 × 100 mm; 1,7 μm) használatával, amelyek TSQ-

Quantum Vantage spektrométerhez (ThermoScientific) voltak csatlakoztatva, lineáris

oldószergradienssel. A 20-HETE analíziséhez a 20-HETE fragmentációját használtuk m/z

(mass to charge) 319-nél és a [2H4]-20-HETE belső standardot m/z 325-nél. A 20-HETE csúcs

területének és a deuterált 20-HETE területének arányát használtuk a kvantifikációhoz. Az EET-

analízishez az EET-ket a megfelelő DHET-ekké alakítottuk át ecetsavas kezeléssel. Ezután a

DHET fragmentációját használtuk m/z 337-nél és a [2H11]-DHET belső standardot m/z 448-

nál. Szelektív ion analízist végeztünk m/z 206-nál 14,15-DHET esetén. Ugyanezeket az

ionokat használtuk a deuterált belső standardokhoz is. A számszerűsítést a DHET csúcsok

területének és a megfelelő deuterált DHET csúcsok területének arányával végeztük [295, 296].

Agyi oxidatív stressz meghatározása

Az IGF-1 hiány agyi oxidatív stresszre gyakorolt hatásának jellemzésére a korábban

részletezett módon 3-nitrotirozin (3-NT) meghatározást végeztünk kérgi homogenizátumban,

Statisztikai analízis

Az adatokat nem-páros t próbával, valamint két-tényezős varianciaanalízissel

(ANOVA) értékeltük, amit Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás követett. A 0,05-nél

kisebb p értéket statisztikailag szignifikánsnak tekintettük, az adatokat átlag±S.E.M. formában

adjuk meg.
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VI.8. Neurovaszkuláris szét-kapcsolás idős emberekben: az inzulinszerű növekedési
faktor szerepe

Beteg bevonás

A vizsgálatokat az Egészségügyi Tudományos Tanács Tudományos és Kutatásetikai

Bizottsága hagyta jóvá. A résztvevőket prospektív módon, önkéntes alapon vontuk be a

vizsgálatba. A bevonási kritériumok a következők voltak: fiatal csoport 18-40, valamint idős

csoport 60 év feletti életkor minden résztvevőtől írásos beleegyezéssel. A kizárási kritériumok

a következők voltak: korábbi vagy folyamatban lévő neurológiai betegség; minden olyan

állapot, amely befolyásolhatja az IGF-1 szintjét (neoplázia, nefrektómia, vesebetegség,

endokrin rendellenességek, terhesség, nem kontrollált cukorbetegség, éhezés, kortikoszteroid-

terápia; temporálisan akusztikus ablak hiánya (Doppler szonográfia nem végezhető). Összesen

63 résztvevőt vontunk be a vizsgálatba: 31 fiatal (átlagéletkor: 28,4±4,2 év, 11 nő, 20 férfi) és

32 idős felnőtt (átlagéletkor: 67,9±4,1 év, 18 nő, 14 férfi).

Szérum IGF-1 szint meghatározása

A résztvevőktől vérmintát vettünk a neurovaszkuláris kapcsolás vizsgálata előtt,

centrifugáltuk (3500 fordulat/perc, 15 perc), a szérumot leszívtuk. Az IGF-1 szintjét enzim-

amplifikált kemilumineszcens immunoesszé (CLIA) segítségével határoztuk, IGF-1 kit

(Siemens Healthcare Diagnostics, Los Angeles, USA, katalógusszám: L2KGF2) használatával

Siemens IMMULITE 2000 platformon (Siemens Healthcare GmbH, Erlangen, Németország).

Neurovaszkuláris kapcsolás (NVC) mérése emberben

Az NVC válaszok vizsgálatához transcraniális Doppler ultrahangot használtunk (DWL

Multi-Dop® T digital, Singen, Németország) 2 MHz-es transzducerekkel. A transzducereket

bilaterálisan rögzítettük a temporális akusztikus ablakoknak megfelelően, és 45-60 mm

mélységben regisztráltuk a középső agyi artériák (MCA) áramlási sebességét folyamatos non-

invazív vérnyomásmérés (CNAP Monitor 500 HD, CNSystems, Graz, Ausztria) és kilégzett

CO2 mérés (kapnográfia, Promed, Kwun Tong, Kowloon, Hong Kong) mellett. Az

áramlásmérések nyers adatait ICM+® szoftverrel (Cambridge, Anglia) elemeztük. A reaktív

hyperemiás válaszokat a 60 másodperces “trail making” teszt végrehajtása során vettük fel (Dr.

Ronney Panerai nyomán). A “trail making” teszt egy széles körben elérhető neuropszichológiai

teszt, amelyben a résztvevőnek 25 bekarikázott számot kell numerikus sorrendben tollal

összekapcsolnia. A számokat félig véletlenszerűen helyezzük el a tesztben, hogy elkerüljük a
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vonalak keresztezését. Az értékeléshez mind a teszt elvégzéséhez szükséges időt, mind a

hibákat mérjük [297]. A neuronális aktivitás által megnövelt agyi véráramlás az MCA áramlási

sebességének (és átáramlott vértérfogatnak) a növekedéseként jelentkezik az MCA distalis

keringési területeinek rezisztencia csökkenése következtében. A vaszkuláris reaktivitás

meghatározására légzésvisszatartási tesztet végeztünk (a CO2 által indukált vazodilatáció és

következményes hiperemia megítélésére) [298]. Az agyi véráramlás és az NVC válaszok

értékeléséhez a következő paramétereket folyamatos regisztrációját végeztük: artériás

vérnyomás (ABP), átlagos artériás nyomás (MAP), átlagos agyi véráramlási sebesség (CBFv,

mindkét oldalon az MCA-k közepén cm/s-ben mérve). Cerebrovaszkuláris konduktancia

indexet (CVCi) számítottunk a jobb és bal MCA adataiból, a CBFv és a MAP hányadosaként

(cm/s/Hgmm) [299]. A neurovaszkuláris tesztek során a non-invazív folyamatos

vérnyomásmérővel mért átlagos vérnyomás nem különbözött szignifikánsan a korcsoportok

között (90±15 vs. 107±16 Hgmm fiatal és időseknél), a kilégzett CO2 szintek a fiziológiás

tartományban (35-45 Hgmm) voltak.

Áramlás vizsgálat MRI-vel

Az MRI méréseket 3T MRI szkenneren (MAGNETOM PrismaFit, Siemens

Healthcare, Erlangen, Németország) végeztük, 20 csatornás fej/nyak tekerccsel. Az áramlást

mind a bal, mind a jobb középső agyi artériák (MCA) M1 szegmensében mértük parasagittalis

kétdimenziós egyszeletes fáziskontraszt (PC) szekvenciával perifériás impulzuskapuzás

mellett, a következő paraméterekkel: TR/TE=89.22/9.03 ms; billenési szög=15 fok;

szeletvastagság=4 mm; FOV=140x140 mm2; mátrix mérete=256x256 interpolálva 512x512-

re; vevő sávszélessége=130 Hz/pixel; átlagok=3; fázisok száma=25; sebességkódolás

(VENC)=100 cm/s átmenő síkirányban. A képalkotó síkot az erek hossztengelyére

merőlegesen helyeztük natív 3D time-of-flight MR angiográfiával (TOF-MRA) a következő

paraméterekkel: TR/TE=22/3.86 ms; billenési szög=18 fok; szeletvastagság=0,7 mm;

FOV=167x222 mm2; mátrix mérete=202x384; vevő sávszélessége=178 Hz/pixel; 4 átfedő

(27,08%) lap; összesen 153 axiális szelet (48 szelet/lap). A PC MRI adatok áramlási elemzését

Argus szoftverrel (Leonardo munkaállomás; Siemens Healthcare, Erlangen, Németország)

végeztük. A képek Argusba való betöltése után az MCA érkontúrját manuálisan körvonalaztuk

az első szívciklus alatt, ami utána automatikusan továbbítódott a többi szívciklusba. Az ér

határai közelében bekövetkező fáziscsúszás elkerülése érdekében a sebességtartományt ± 100

cm/s és -50/+150 cm/s között állítottuk be. A háttérkorrekció alkalmazása után a szoftver

automatikusan kiszámította az átlagos áramlást (ml/s) és az átlagos MCA területet (cm2).
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Statisztikai analízis

A statisztikai elemzést t-próbával végeztük. A kétváltozós Pearson-korrelációt a

folytonos változópárok közötti lineáris kapcsolatok erősségének és irányának mérésére

használtuk. A statisztikai tesztek elvégzéséhez GraphPad Pro-t és SPSS-t használtunk. A 0.05-

nél kisebb p értéket statisztikailag szignifikánsnak tekintettük.
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