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Opponensi vélemény

Dr. Tóth Péter József MTA Doktori értekezéséről

Dr. Tóth Péter József „Az agyi vérkeringés szabályozó mechanizmusainak celluláris

kórfolyamatai” címmel adta be MTA Doktori értekezését.

A jelölt az értekezésében az agyi véráramlás két alapvető szabályozási

mechanizmusának kutatásával kapcsolatos eredményeit foglalja össze: egyrészt a

nyomás-indukálta ún. autoreguláció, másrészt a metabolikus szabályozás (a

neurovascularis kapcsolás) képezte a vizsgálatok fő kutatási irányait. Az értekezés

összesen 114 számozott oldalból áll, ideértve a disszertáció alapjául szolgáló 9

publikáció felsorolását, valamint a 299 számozott hivatkozás jegyzékét. Az értekezés 36

számozott ábrát tartalmaz, melyek többsége több panelból áll. Táblázatot a disszertáció

nem tartalmaz. A jelölt egymáshoz szorosan kapcsolódó, a globális és a lokális agyi

véráramlás szabályozó mechanizmusokra irányuló kutatásokat mutat be, a transzlációs

kutatás jó példáját adja az alapkutatást képviselő kísérletes módszerek és a klinikai

vizsgálatok kombinálásával.

Az értekezés köszönetnyilvánítással kezdődik, ezt követi a tartalomjegyzék és a

rövidítések jegyzéke. A két fő kutatási területnek megfelelően a bevezetés két részből

áll, ezt a célkitűzések, majd az autoreguláció vizsgálatára irányuló eredmények 4

alfejezete, utána pedig a neurovascularis kapcsolás károsodását vizsgáló szakasz 4

alfejezete követi. A hagyományos szerkezettől eltérően a jelölt a módszereket nem az

eredmények előtt, hanem az értekezés végén, utolsó fejezetként adja meg, hasonlóan

néhány nagy nemzetközi folyóirathoz. A módszertani rész az eredményeknek megfelelő

8 fejezetben, 28 oldalon részletesen ismerteti az alkalmazott technikákat.

A bevezetés első része áttekinti az autoreguláció kérdéskörének irodalmát, azaz az agyi

erek nyomás-indukálta myogén válaszát és ennek celluláris mechanizmusait, majd a 2.

részben a neurovascularis kapcsolást, és annak celluláris mechanizmusaival kapcsolatos

irodalmi adatokat ismerteti.

Az eredményeket is a két fő kutatási területnek megfelelő szerkezetben mutatja be:

mindkét nagy fejezet 4-4 alpontban foglalja össze a vizsgálatokat. Mind a 8 alfejezet

hasonló szerkezetű: egy fókuszált bevezetést az eredmények bemutatása, majd az

eredmények megbeszélése követi.

A pályázó a vizsgálataihoz nagyon kiterjedt módszertani arzenált használ, a vizsgálati

módszerek alkalmasak a felvetett kérdések vizsgálatára, az adatok elemzése és az

eredmények interpretálása megfelelő.

Új eredményeknek a következőket tartom:

1.) Fiatal hipertóniás egerek és patkányok agyi ereinek nyomás-indukálta myogén

tónusa fokozódik, öreg egerekben ez a cerebrovascularis adaptációs

mechanizmus hiányzik.

2.) A súlyos traumás agykárosodás károsítja az agyi erek autoregulációs működését.
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3.) Az együttesen fennálló hipertónia jelenlétében egyetlen enyhe traumás

agysérülés elegendő ahhoz, hogy tartós mitokondriális- és NADPH-oxidáz

eredetű oxidatív stresszt idézzen elő az agy artériáiban.

4.) Olyan állatmodellt hoztak létre az izolált, kísérletes neurovascularis

szétkapcsolás vizsgálatára, mely alkalmas a kognitív funkciók vizsgálatára is.

5.) A napi 200 mg/kg adagban 10 napon át történő resveratrol kezelés helyreállítja a

neurovascularis kapcsolást idős egerek agyában.

6.) A serum IGF1 hiány egerekben az öregedéshez hasonló funkcionális és

fenotípusos változásokat okoz a cerebrovascularis endothel sejtekben és

astrocytákban, ami neurovascularis szétkapcsoláshoz és kognitív károsodáshoz

vezethet

7.) Kimutatták, hogy idős, egészséges emberekben a neurovascularis kapcsolás

csökkent, és ez a csökkenés szignifikánsan korrelál az életkorral csökkenő serum

IGF1 szinttel.

Az értekezéssel kapcsolatos megjegyzéseim és kérdéseim a következők:

1.) A 16. oldalon szerepel az a megállapítás, hogy „vizsgálták az agyi autoregulációs

diszfunkció lehetséges károsodását” – valószínűleg nem a diszfunkció, hanem a

funkció lehetséges károsodását értette a jelölt.

2.) Az agyi autoregulációs rész első fejezetében a 19. oldalon szereplő 7. ábrával

kapcsolatosan a statisztikai elemzéshez van kérdésem. Az ábrán a simaizom

intracellurális kálcium-koncentrációja szerepel a 20-HETE (hydroxy-eikoza-

tetraensav) koncentráció függvényében kontroll és tranziens receptor csatorna-6

gátló jelenlétében. A vizsgálatok a 7. ábra aláírásai alapján 8 kísérleti állaton

történtek, és 5 koncentráció mellett. Kérdezem, hogy az elemzéshez nem lett

volna-e helyesebb ismételt méréses ANOVA-t (repeated measure ANOVA,

rmANOVA) használni?

3.) Szintén ebben a fejezetben a hipertónia által indukált kapilláris sűrűség változást

említi egerekben. Kérdezem, hogy a kutatócsoport által is használt SHR és WKY

patkány modellben is megfigyeltek-e hasonló jelenséget? (Egy korábbi

vizsgálatban ugyanis idős SHR és WKY patkányokat vizsgálva, nem találtak

morfometriai különbséget a két törzs mikrovascularis paramétereiben, így a

kapilláris sűrűségben sem: Brain Res, 1993;611:249-257.)

4.) Az 50. oldalon a 23. ábrán látható, hogy napi 200 mg/kg resveratrol 10 nap után

idős egerekben a fiatalokban mért értékre állítja vissza a bajuszpárna stimuláció

által kiváltott véráramlásnövekedést. A vörös borok mértéktartó fogyasztásának

kedvező hatását egyesek a resveratrol tartalmának tulajdonítják az orvosi

szakirodalomban is. A gondolat nem új: Komáromi Péter 310 évvel ezelőtti

Baselben megvédett orvosdoktori diplomamunkája a soproni borról szólt

(Dissertatio physico-medica inauguralis de vino hungarico Soproniensi, quam

facultatis medicae ... pro gradu doctorali in medicina ... VII. Junii A. 1715.

publico examini submitit. Basiliae, 1715). A szakirodalom szerint a vörös borok
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resveratrol koncentrációja 10 mg/L alatt mérhető (1–9 mg/L tartományban, Food

Chem. 2017;229:354-357.). Ha az egereknél alkalmazott adagot egy 80 kg

testtömegű emberre vonatkoztatjuk, akkor a napi adag 16 g lenne, ami még a

legmagasabb resveratrol koncentrációjú vörösbor esetén is napi 1600 L

fogyasztásának felelne meg, 10 napon át. Máshogy számolva, egy közepes

resveratrol tartalmú vörösborból napi fél liter elfogyasztásával 2 mg resveratrol

kerül a szervezetbe, ami 80 kg testtömegű emberre vonatkoztatva 0,025 mg/kg

adagnak adódik, ami nyolcezred része az egérkisérletekben alkalmazott adagnak.

Ezeket átgondolva, a vörösbor mértékletes fogyasztása mellett várható-e

emberben érdemleges hatás az időskori neurovascularis kapcsolódás javítására?

Másrészt, a vörösbortól elvonatkoztatva, randomizált, placebóval kontrollált

humán klinikai vizsgálat tervezésekor, per os resveratrolból milyen napi dózist

tervezne a dosis curativa minima – dosis tolerata maxima elv

figyelembevételével?

5.) Az 55. oldalon a vascularis simaizom sejtek dilatációs kapacitása helyett

feltehetően a vascularis simaizom sejtek relaxációs kapacitására gondol, ami a

mikrovascularis rendszer ereinek dilatációjához vezet.

6.) A 67. oldalon, a 34. ábránál szerepel az inzulinszerű növekedési faktor és az

életkor kapcsolata. A „C” panelen az értékek 3 jól elkülöníthető csoportot

képeznek. Az ugyan látható, hogy a 60-80 év közötti korcsoportban az

inzulinszerű növekedési faktor (IGF-1) értékek alacsonyabbak, viszont a 20-40

év közötti csoportban mi a magyarázata, hogy az értékek 2 clustert képeznek, az

egyik 100-150 ng/mL, a másik 200-250 ng/mL között? Tehát mi magyarázza a

fiatal vizsgált személyeknél az IGF-1 értékek két jól elkülönülő, egy

alacsonyabb, illetve egy magasabb IGF-1 koncentrációjú csoportba

rendeződését?

7.) Több helyen szerepel az „öregedés” kifejezés olyan értelemben, mint egy önálló,

diszkrét, közvetlen oknak tekintett kockázati tényező (pl. 46. oldal: „a cardio-

cerebrovaszkuláris rizikófaktorok - ideértve az öregedést is - a késői kognitív

hanyatlás jelentősen megnövekedett kockázatával járnak…”, vagy az 54.

oldalon: „..az öregedés jelentős neurovascularis diszregulációhoz vezet…”, vagy

55. oldal: „..a neurovascularis kapcsolás öregedés okozta csökkenése”.

Kérdésem: az öregedés mint kockázati tényező önálló entitásnak tekintendő,

vagy egy olyan komplex tényezőnek, ami számos, többé-kevésbé jól

definiálható, de egyénenként jelentősen eltérő súllyal megjelenő résztényezők

eredője?

Formai megjegyzések:

Az értekezés jól követhető, nyelvezete világos, gépelési hibát alig tartalmaz (27. oldal:

6. sor: myogán; 32. oldal 2. sorában hiányzik egy névelő; 75. oldal: Western blot helyett

Western blott áll).

A rövidítésjegyzékből mindössze egy rövidítés hiányzik (PD, 30. oldal).

Az irodalomjegyzék szerkesztése és stílusa nem egységes:
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- A folyóiratok megnevezése hol a folyóiratok teljes nevével, hol rövidített néven

történik; pl. a 27. hivatkozásban „Circulation research”, míg a 35. hivatkozásban

„Circ. res.” ugyanarra a folyóiratra utalva.

- A hivatkozott közlemények címének szavai hol kisbetűvel, hol „title case”

formátumban jelennek meg.

- Több hivatkozásnál nem szerepel a folyóirat kötetszáma és/vagy oldalszáma (pl:

6., 25., 69., 78., 137., 159., 160., 172., 176., 180., 187., 287., 288., 290.).

- Azonos közlemények több sorszámmal ismételten szerepelnek. Például a 69.

irodalmi hivatkozásnál a közleményhez 2013-as év szerepel, míg ugyanezzel a

címmel a 163-as irodalom 2014-es évet ad meg, itt kötetszámmal és

oldalszámmal. Ugyanez a közlemény harmadszor is szerepel, 222. sorszámmal.

Összefoglalva

Az értekezés alapját 9 közlemény kepézi, melyek közül a szerző 4-ben első, 5-ben utolsó

szerző. Ezen közlemények kivétel nélkül D1 illetve Q1 besorolású folyóiratokban

jelentek meg az elmúlt évtized során. A disszertációban bemutatott eredmények új

eredmények, hozzájárultak a szakterület fejlődéséhez, a bemutatott eredmények a szerző

saját munkáját tükrözik. Sikeres védés esetén javaslom az MTA Doktora cím

odaítélését.

Tisztelettel:

Dr. Bereczki Dániel

egyetemi tanár, az MTA doktora